[bookmark: _GoBack]关于《淅川县推动丹江口水库库区水上安全隔离设施建设项目实施方案（2024—2025年）》（征求意见稿）的起草说明

为深入贯彻落实习近平总书记关于安全生产的重要论述和生态文明建设的重要指示精神，切实保障南水北调中线工程核心水源地——丹江口水库的水质安全与库区群众生命财产安全，淅川县启动《推动丹江口水库库区水上安全隔离设施建设项目实施方案（2024—2025年）》，该方案旨在通过建设水上安全隔离设施，规范库区船舶航行、停泊和作业行为，防范水上交通事故，遏制非法捕捞、非法排污等影响水质安全的行为，筑牢水源地生态安全屏障。现将《淅川县丹江口库区水上安全隔离设施建设项目》（征求意见稿）的起草有关情况说明如下：
一、起草背景
丹江口库区及上游是南水北调中线工程水源区（以下称水源区）。党中央、国务院历来高度重视水源区生态保护和水质改善，2006 年以来，国务院连续批准实施了《丹江口库区及上游水污染防治和水土保持规划》和“十二五”“十三五”“十四五”规划，对水源区提升水源涵养能力、改善水环境质量、加强水污染防治、强化水土保持等作出了统筹部署提出了重点建设任务。
党的十八大以来，习近平总书记多次作出重要指示批示，强调要突出抓好生态保护修复，守好一库碧水，确保“一泓清水永续北上”。国家发展改革委、生态环境部、水利部等部门印发《丹江口库区及上游水污染防治和水土保持“十四五”规划》中提出：以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中、六中全会精神，准确把握新发展阶段，完整、准确、全面贯彻新发展理念，加快构建新发展格局，牢固树立绿水青山就是金山银山的理念，把确保“一泓清水永续北上”放在压倒性位置，统筹推进污染治理、生态保护修复和高质量发展，加大水源涵养能力提升、水环境综合治理、水生态系统修复、水土保持工作力度，防范化解生态环境风险隐患，提高绿色低碳发展水平，为全面建设社会主义现代化国家开好局、起好步奠定坚实的水安全基础。
丹江口水库是南水北调中线工程核心水源区、国家一级水源保护区，保障中线工程供水安全，确保“一泓清水永续北送”是淅川县的一项重要的政治任务。2015 年4月10日，河南省政府划定并颁布实施《河南省政府办公厅关于丹江口水库（河南辖区）饮用水源保护区划的通知》（豫政办〔2015〕43号），2017 年7月10日被中华人民共和国生态环境部纳入“新三湖”管理。根据豫政办〔2015〕43 号文和“新三湖”管理要求，航标标牌的设置和一级保护区水域围网建设是丹江口水库饮用水水源地环境保护一项重要保障措施。
二、实施项目的必要性、可行性分析
（一）丹江口水库安全隔离设施工程是南水北调中线水质保护的需要。丹江口水库作为国家重要战略水源地， 加强饮用水水源保护，确保中线工程的用水需求和供水安全是首要职责。2021年5月13日，习近平总书记莅临淅调研，实地查看丹江口水库水质，在考察途中明确指出要把水源区的生态环境保护工作作为重中之重。按照党中央、国务院关于加强南水北调饮用水安全保障工作的有关精神，根据丹江口库区水安全现状、工程建设条件，合理进行隔离防护工程布置，将有效阻隔人为活动对水源地的影响，实现丹江口水库周边的全封闭管理，降低饮用水源污染风险，确保“一泓清水永续北送”。
（二）丹江口水库安全隔离设施工程是河长制地方政府管理的需要。随着河长制的全面推行，河湖环境监管职责落实至各级地方政府。丹江口水库隔离防护工程的实施，有利于地方河长制的管理和实施，对于加强丹江口水资源保护、水域岸线管理保护、水污染防治、水环境治理、水生态修复和执法监管等河长制主要任务，都有重要意义。
（三）丹江口水库安全隔离设施工程是饮用水源地规范化建设的需要。2019年10月15日，河南省生态环境厅针对丹江口水库饮用水源地规范化建设工作进行了现场检查，并反馈“淅川县地方海事航务中心已设置的航道标示标牌不在规定设置位置，一级保护区水域内围网设置不符合要求，未能真正实现拦截船只进入一级保护区水域的目的”；淅川环境污染防治攻坚战领导小组办公室也先后多次下达《督办通知》，督促落实一级保护区水域内围网布设相关事宜。因此根据《饮用水水源地保护区规范化建设技术要求》上级主管部门要求，必须加快推进丹江口水库饮用水源地规范化建设，尽快实施丹江口库区安全隔离设施工程。
本项目的实施有上层相关规划及政策，为本工程实施提供了科学的可行性。另外本项目的实施不涉及新增建设用地，不涉及新增建筑面积，不改变库容性质，符合水利局、水源公司的库容规划。
三、起草情况
    2024年3月，启动方案编制工作，开展方案调研论证，确定起草思路。2025年5月，经讨论研究，形成征求意见稿。
四、主要内容
丹江口水库库区水上安全隔离设施建设项目区位于淅川县丹江口水库库区内，南水北调中线工程渠首上游10公里处，淅川县香花镇柴沟—杨河段，一级水源保护区和二级水源保护区边界处水域，水面全长6km。本次采用自浮式大型浮标+浮筒，建设任务计划分6个月实施。
淅川县地方海事航务中心作为运营单位，为确保工程设施正常运行，进行定期的维护和保养；加强防护，确保浮标等安全稳定，延长浮标、浮筒等设施的服务年限。